
C O P I A  
 

 

COMUNE DI FONZASO 
PROVINCIA DI BELLUNO 


 

 

________________________________________________________________________ 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA N° 29 del 20-04-2021 Pag. 1 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

DEL 20-04-2021 N. 29 
 
 
Oggetto: Rinnovo abbonamento triennale al portale banca dati legislativa "One 

Legale" (ex Pluris) della Ditta Wolters Kluwer Italia Srl. CIG:   
Z693169921. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 24.09.2002, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Regolamento per l’ordinamento della struttura organizzativa, e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 15.02.2021 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2021/2023; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 20.03.2021 con la quale è stato approvato il 

PRO relativo all’anno 2021; 

DATO ATTO che da anni questo Comune mette a disposizione degli uffici comunali la banca dati 

normativa “Pluris” fornita, mediante sottoscrizione di abbonamento, dalla Ditta Wolters Kluwer 

Italia Srl; 

CHE, data l’utilità della succitata banca dati normativa, è necessario provvedere al rinnovo 

dell’abbonamento ormai scaduto; 

VISTA la proposta di rinnovo triennale a “Pluris” ora denominata “One Legale”, pervenuta al 

Prot.n. 1652 del 30.03.2021, dal quale risulta un costo pari ad €. 750,00= annui oltre Iva al 4% 

(importo complessivo triennale di €. 2.340,00=iva compresa) con prezzo bloccato per tre anni; 

VISTO l’art.26 comma 3 della legge 23.12.1999 n.488, in base al quale l’obbligo di ricorrere alle 

convenzioni CONSIP o di utilizzare i parametri di qualità–prezzo non si applica ai comuni montani 

con popolazione fino a 5.000 abitanti, qual è il Comune di Fonzaso;  

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra nell’obbligo di 

utilizzare una convenzione di cui all’art. 26 della legge 488/1999; 

ATTESO che l’importo complessivo della fornitura è inferiore a € 40.000,00.= per cui è possibile 

procedere all’affidamento diretto della fornitura ai sensi dell’art.36 comma 2 del D.Lgs n.50/2016 e 

del vigente regolamento per l’esecuzione delle forniture e dei servizi in economia approvato con 

deliberazione consiliare n.18 del 30/07/2015; 

VISTO l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006, così come modificato dall’art.1 comma 130 della 

legge145/2018, con cui si prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA N° 29 del 20-04-2021 Pag. 2 

€ 5.000,00.= ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione …..omissis…..; 

RITENUTO procedere in via autonoma all’affidamento del servizio ai sensi e per gli effetti 

dell’art.36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 18.04.2016 n. 50, mediante affidamento diretto senza 

procedimenti di gara ed al di fuori del MEPA o di altri mercati elettronici; 

OSSERVATO che l’art.192 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e l’art.32 del D.Lgs 18.04.2016 n.50 

dispongono che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa che indichi il fine che si intende perseguire tramite il 

contratto da concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che motivano la scelta  medesima nel rispetto della vigente normativa; 

RITENUTO conseguentemente stabilire che:  

 il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è la possibilità per gli uffici di 

consultare la normativa sempre aggiornata oltre agli altri strumenti di sostegno per il buon 

funzionamento dell’attività degli uffici; 

 l’oggetto del contratto è l’abbonamento triennale al portale di consultazione giuridica “One 

Legale” (ex “Pluris”); 

 all’affido della fornitura si provvede mediante affido diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 

del D.Lgs.50/2016, nonché del vigente regolamento comunale per l’esecuzione delle 

forniture e dei servizi in economia; 

 la forma del contratto è una lettera commerciale di comunicazione all’operatore economico 

di avvenuta aggiudicazione riportanti le clausole essenziali del contratto.  

 

 

RITENUTO provvedere all’impegno di spesa; 

DATO ATTO che alla Ditta è stato attribuito il codice CIG Z693169921; 

VISTO il provvedimento sindacale Prot.n.6788 del 31.12.2020 di conferimento di incarico di 

Responsabile dell’Area Amministrativa; 

DATO ATTO che si è dato corso ai controlli di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e che, per quanto concerne il parere di regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 3, 

comma 4, del regolamento comunale dei controlli interni, l’esito favorevole dello stesso è espresso 

attraverso la sottoscrizione del presente provvedimento”; 

 

DETERMINA  

 

 di dare atto che la presente costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 di rinnovare, per le motivazioni di cui in narrativa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs 

n. 50/2016 e s.m.i. a Wolters Kluwer Italia Srl con sede a Milano P.I./C.F. 10209790152  

l’abbonamento triennale al portale di consultazione giuridica “One Legale” (ex “Pluris”) per 

un costo di €.2.250,00 oltre all’iva 4% per un importo complessivo di €.2.340,00 CIG 

Z693169921; 

 di dare atto che il pagamento del corrispettivo avverrà annualmente, su presentazione di 

regolare fattura nei limiti dell’impegno preso;  

 di impegnare la spesa triennale complessiva di €. 2.340,00 nel rispetto delle modalità 

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 

decreto legislativo 23-06-2011, n.118 e successive modificazioni, in considerazione 

dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione verrà a 

scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

Codice 

Capitolo 

Esercizio  

esigibilità 

Importo 

fornitura 

Ditta Fornitura 

 

1043-1 

 

2021 

 

€.780,00 

 

Wolters Kluwer Italia 

  

Abbonamento al portale 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA N° 29 del 20-04-2021 Pag. 3 

1043-1 

1043-1 

2022 

2023 

€.780,00 

€.780,00 

 

Srl One Legale 

 
 
 IL RESPONSABILE 
 DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 F.to  ZANELLA MICHELA 

______________________________ 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA N° 29 del 20-04-2021 Pag. 4 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

DEL 20-04-2021 N. 29 

 
 
Oggetto: Rinnovo abbonamento triennale al portale banca dati legislativa "One 

Legale" (ex Pluris) della Ditta Wolters Kluwer Italia Srl. CIG:   
Z693169921. 

 
 

 
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012). 
 
 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   106 
sub 

 

Anno 

2021 

del 

21-04-2021 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

      1043 

Articolo 

    1 

Cod. 

bil. 

01.02-

1.03.01

.02.007 

SIOPE 

1201 

Descrizione capitolo: 

SPESE SETTORE AMMINISTRATIVO  - ACQUISTO BENI 

Causale impegno 
Rinnovo abbonamento triennale al portale banca dati legislativa "One Legale" (ex Pluris) della 

Ditta Wolters Kluwer Italia Srl. CIG:   Z693169921. 

Importo operazione €.         780,00 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL 
 SETTORE FINANZIARIO 
 F.to  SLONGO TANIA 

______________________________ 
 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs 82/2005 e s.m.i) 
 


